Протокол родительского собрания №3 в 9 классе МБОУ

«СОШ им.Ю.А. Абдулшаидова с .Согунты»

Дата проведения: 25декабря 2024г.

Классный руководитель: Дотуев А.И.

План родительского собрания:

Нормативно-правовая базаго сударственной итоговой аттестации учащихсяв 2024-2025

учебном году. Выбор экзаменов по выбору.

Присутствовало 14 родителей:

9 класс родители ;классный руководитель, директор школы, заместитель директора поУВР,

учителя-предметники.

Повестка дня:

1. Нормативно-правоваябазагосударственнойитоговойаттестацииучащихсяв2024-2025

учебном году. Выбор экзаменов по выбору.

2. Как помочь старшекласснику подготовиться к сдаче экзаменов.

3. Рекомендации учителей-предметников по подготовке к экзаменам в форме ОГЭ.

4. Психологическаяготовностьобучающихсякэкзаменам.Просмотрпрезентации.Раздача

информационных буклетов.

По первому вопросу выступил:

Директор школы,котораяотметила,чтосогласноЗаконуРоссийскойФедерации«Об

Образованиив РФ» освоение образовательных программо сновного общего,среднего общего

образования и профессиональных образовательных программ завершается обязательной

итоговой аттестацией обучающихся (основным государственным экзаменом). Она обратила

внимание на федеральные нормативные документы, регулирующие итоговую аттестацию в

2024-2025 учебном году (презентация).

1. Общие положения:

(п.2)ОГЭ,завершающаяосвоениеимеющихгосударственнуюаккредитациюосновных

образовательных программ основного общего образования, является обязательной;

(п.4)обязательнымиявляютсяэкзаменыпорусскомуязыкуиматематике;экзаменамипо другим

учебным предметам являются: литература, физика, химия, биология, география,

история,обществознание,иностранныйязык,информатикаиИКТ –обучающиесясдаютих по

своему выбору.

Такимобразом,выпускникибудутсдаватьдваобязательныхпредмета(русскийязыки математика),

а также два предмета по своему выбору из вышеперечисленных.

2. ФормыпроведенияОГЭ

ГИА в 9 классе проводится каквформеОГЭ,такивформеГВЭ(дляопределеннойкатегории

обучающихся).

3. УчастникиОГЭ:

(п.9)КОГЭдопускаютсяобучающиеся,неимеющиеакадемическойзадолженностиив

полномобъемевыполнившиеучебныйпланилииндивидуальныйучебныйплан(имеющие годовые

отметки по всем учебным предметам учебного плана за IX класс не ниже

удовлетворительных).

Выбранныеобучающимсяучебныепредметы,формаОГЭуказываютсяимвзаявлении, которое он

подает в образовательную организацию до 1 марта.

Обучающиесявправеизменить(дополнить)переченьуказанныхвзаявленииэкзаменовтолько при

наличии у них уважительных причин. Указанное заявление подается не позднее чем за

месяцдо началасоответствующих экзаменов.

Таким образом, к ОГЭ допускаются обучающиеся, не имеющие академической

задолженности;заявленияовыборепредметовпринимаютсядо1марта2025года.

4. СрокиипродолжительностьпроведенияГИА.

(п.24)ОГЭпообязательнымучебнымпредметамначинаетсянеранее25маятекущегогода

(п.25)Длялиц,повторнодопущенныхвтекущемгодуксдачеэкзаменовпосоответствующим

учебным предметам, предусматриваются дополнительные сроки проведения ОГЭ.

(п.26)Дляобучающихся,неимеющихвозможностипоуважительнымпричинам,

подтвержденнымдокументально,пройтиОГЭвустановленныесроки,ОГЭпообязательным

учебным предметам проводится досрочно в формах, устанавливаемых Порядком.

(п.28)Перерывмеждупроведениемэкзаменовпообязательнымучебнымпредметам составляет

не менее двух дней.

(п.29)Впродолжительностьэкзаменапоучебнымпредметамневключаетсявремя, выделенное

на подготовительные мероприятия.

(п.30)ПовторноксдачеОГЭпосоответствующемуучебномупредметудопускаются обучающиеся:

- получившиенаОГЭнеудовлетворительныйрезультатпоодномуизобязательныхучебных

предметов;

- неявившиесянаэкзаменыпоуважительным причинам;

- незавершившиевыполнениеэкзаменационнойработыпоуважительнымпричинам;

- апелляциякоторыхонарушенииустановленногопорядкапроведенияГИАконфликтной

комиссией была удовлетворена;

- результатыкоторыхбылианнулированыГЭКвслучаевыявленияфактовнарушений

установленного порядка проведения ОГЭ.

5. ПроведениеОГЭ.

(п.33)Навремяпроведенияэкзаменовваудиторияхзакрываютсястенды,плакатыииные

материалы со справочно-познавательной информацией по соответствующим учебным

предметам.

Длякаждогообучающегосявыделяетсяотдельноерабочееместо.Ваудиториивыделяется место

для личных вещей обучающихся.

ПорешениюоргановисполнительнойвластисубъектовРФ,осуществляющих

государственное управление в сфере образования, ППЭ оборудуются стационарными и

переноснымиметаллоискателями,средствамивидеонаблюдения,средствамиподавления

сигналов подвижной связи

(п.41)Экзаменпроводитсявспокойнойидоброжелательнойобстановке.

(п.42)ВовремяэкзаменаобучающиесясоблюдаютустановленныйпорядокпроведенияОГЭи

следуют указаниям организаторов.

Вовремяэкзаменазапрещаетсяобщатьсядругсдругом,свободноперемещатьсяпо

аудитории.Привыходеизаудиториивсопровожденииодногоизорганизаторовобучающиеся

оставляют экзаменационные материалы и черновики на рабочем столе.

ВовремяпроведенияэкзаменавППЭ запрещается:

- иметьприсебесредствасвязи,электронно-вычислительнуютехнику,фото,аудиои

видеоаппаратуру,справочныематериалы,письменныезаметкиииныесредствахраненияи

передачи информации,

- выноситьизаудиторийиППЭэкзаменационныематериалынабумажномилиэлектронном

носителях, фотографировать экзаменационные материалы.

Лица,допустившиенарушениеустанавливаемогопорядкапроведенияОГЭ,удаляютсяс

экзамена.Еслиобучающийсяпосостояниюздоровьяилидругимобъективнымпричинамне

завершает выполнение экзаменационной работы, то он досрочно покидает аудиторию.

Такимобразом,вовремяэкзаменаобучающиесяобязанысоблюдатьустановленныйпорядок

проведения ОГЭи следовать указаниям организаторов.

6. ПроверкаэкзаменационныхработучастниковОГЭиих оценивание.

(п.47)РЦОИобеспечиваетпредметныекомиссииобезличеннымикопиямиэкзаменационных

работ обучающихся. Записи на черновиках не обрабатываются и не проверяются.

(п.45)За30минутиза5минутдоокончанияэкзаменаорганизаторысообщаютобучающимся о

скором завершении экзамена и напоминают о необходимости перенести ответы из

черновиков в листы (бланки). По истечении времени экзамена организаторы объявляют

окончаниеэкзаменаисобираютэкзаменационныематериалыуобучающихся.Обучающиеся,

досрочно завершившие выполнение экзаменационной работы, сдают ее организаторам и

покидаютаудиторию,недожидаясьзавершенияокончания экзамена.

(п.51)Обработкаипроверкаэкзаменационныхработзанимаетнеболеедесятирабочихдней.

(п.52)ПолученныерезультатывпервичныхбаллахРЦОИпереводитвпятибалльнуюсистему

оценивания.

Такимобразом,поистечениивремениэкзаменаобучающиесяобязанысдатьэкзаменационные

материалы. Разрешается досрочная сдача выполненной работы.

7. Утверждение,изменениеи(или)аннулированиерезультатовОГЭ.

(п.54)УтверждениерезультатовОГЭосуществляетсявтечениеодногорабочегодняс момента

получения результатов проверки экзаменационных работ.

(п.56)Вслучаеесликонфликтнойкомиссиейбылаудовлетворенаапелляцияобучающегосяо

нарушении установленного порядка проведения ОГЭ, ГЭК принимает решение об

аннулировании результата ОГЭ данного обучающегося по соответствующему учебному

предмету,атакже оегодопускекОГЭвдополнительные сроки.

(п.57)Приустановлениифактовнарушенияобучающимсяустановленногопорядка проведения

ОГЭ ГЭК принимает решение об аннулировании результата ОГЭ.

(п.59) После утверждения результаты ОГЭ передаются в образовательные организации.

ОзнакомлениеобучающихсясполученнымиимирезультатамиОГЭпоучебномупредмету

осуществляется не позднее трех рабочих дней со дня их утверждения ГЭК.

Такимобразом,ознакомлениеобучающихсясрезультатамипоучебномупредмету осуществляется

не позднее трех рабочих дней со дня их утверждения ГЭК.

8. ОценкарезультатовОГЭ.

(п.60)РезультатыОГЭпризнаютсяудовлетворительнымивслучае,еслиобучающийсяпо

обязательным учебным предметам набрал минимальное количество баллов.

(п.61)Обучающимся,непрошедшимОГЭилиполучившимнаОГЭнеудовлетворительные

результаты более чем по одному обязательному учебному предмету, либо получившим

повторно неудовлетворительный результат по одному из этих предметов на ОГЭв

дополнительные сроки, предоставляется право пройти ОГЭпо соответствующим учебным

предметамнеранеечемчерезгодвсрокиивформах,устанавливаемыхнастоящимПорядком.

9. Приемирассмотрениеапелляций.

(п.62)Конфликтнаякомиссияпринимаетвписьменнойформеапелляцииобучающихся,

выпускников прошлых лет о нарушении установленного порядка проведения ОГЭ по

учебномупредметуи(или)онесогласиисвыставленнымибалламивконфликтнуюкомиссию.

(п.67)АпелляциюонарушенииустановленногопорядкапроведенияОГЭобучающийся подает в

день проведения экзамена по соответствующему учебному предмету

уполномоченномупредставителюГЭК,непокидая ППЭ.

(п.70) Апелляция о несогласии с выставленными баллами подается в течение двух рабочих

днейсодняобъявлениярезультатовОГЭвконфликтнуюкомиссиюиливобразовательную

организацию, в которой они были допущены к ОГЭ.

(п.75)Конфликтнаякомиссиярассматриваетапелляциюонарушенииустановленногопорядка

проведения ОГЭ в течение двух рабочих дней, а апелляцию о несогласии с выставленными

баллами – четырех рабочих дней с момента ее поступления в конфликтную комиссию.

Такимобразом,апелляциюонарушенииустановленногопорядкапроведенияОГЭможно подать в

день проведения экзамена не покидая ППЭ.

заместительдиректорапоУВР,напомнилародителям,выпускников9класса2024-2025года

основные положения «Порядка проведения государственной итоговой аттестации по

образовательнымпрограммамосновногообщегообразования»,утверждённогоприказом

Министерства просвещения Российской Федерации от 07.11.2018 года №189/1513.

ВсоответствиисПорядкомобучающиесяпроходятгосударственнуюитоговуюаттестациюпо

образовательным программам основного общего образования по 4 учебным предметам

(русскийязыкиматематика–обязательныеучебныепредметы),атакжеподвум учебным

предметамповыборуобучающегосяизчислаучебныхпредметов:физика,химия,биология,

литература, география, история, обществознание, иностранные языки, информатика и ИКТ.

Условиемдляполученияаттестатаобосновномобщемобразованииявляется успешное

прохождениеГИА-9почетырёмучебнымпредметам–пообязательнымпредметам(русский язык и

математика), а также по двум предметам по выбору. В случае получения

обучающимися на ГИА-9 неудовлетворительных результатов не более чем по двум учебным

предметам (из числа обязательных и предметов по выбору), они будут повторно допущены к

сдачеГИА-9посоответствующимучебнымпредметам.Обучающимся,непрошедшимГИА-9 или

получившим на ГИА-9 неудовлетворительные результаты более чем по двум учебным

предметам,либополучившимповторнонеудовлетворительныйрезультатпоодномуизэтих

предметов на ГИА-9 в дополнительные сроки, будет предоставлено право повторно сдать

экзаменыпосоответствующимучебнымпредметамнеранее1сентября2025года. она

ознакомила:

-со сроками,местом,порядком подачизаявления (до 1марта 2025годавМБОУСОШ)

УстнаячастьОГЭпорусскомуязыку

Устная частьпо русскомуязыку будетсостоятьизчетырех заданий.

Задание1–чтениенебольшоготекставслух.Текстыдлячтениябудут содержать

информациюовыдающихсялюдяхпрошлогоисовременности.Времянаподготовку–2 минуты.

Задание2-пересказтекстаспривлечениемдополнительнойинформации(свключением цитаты).

Выполняязадание3,необходимопостроитьсвязноемонологическоевысказываниепоодной из

выбранных тем с опорой на план. Время на подготовку – 1 минута.

Задание4-диалогсэкзаменатором-собеседником.Времянаподготовку -безподготовки.

Экзаменатор предложит ответить на три вопроса.

Общеевремяответаодногоэкзаменуемого(включаявремянаподготовку) –15минут.Каждое

последующее задание выдаётся после окончания выполнения предыдущего задания. В

процессе проведения собеседования будет вестись аудиозапись.

Итоговоесобеседованиевыпускники9классовбудутпроходитьвсвоихшколах. Оцениваться

оно будет по системе «зачет»/«незачет».

Общееколичествобалловзавсюработу–20баллов.

Экзаменуемыйполучаетзачетвслучае,еслизавыполнениеработы оннабрал10иболее баллов.

Повторомувопросу выступили:

заместительдиректорапоУВР,сказалаотом,чтовшколесозданывсеусловиядлятого,

чтобыкачественно подготовитьобучающихся к основному государственному экзамену по

предметам. Организованы дополнительные занятия по предметам. провела небольшой

тренингдляродителейиобучающихся«Готовлитыкгосударственнойитоговой

аттестации?»

классный руководитель, дала характеристику успеваемости и посещаемости класса в целом,

отметиланедостаточнуюсамостоятельнуюработуобучающихся,порекомендовалародителям

усилить контроль режима дня.

Потретьемувопросувыступили:

учительматематики,учительрусскогоязыка,учитель физикииинформатики,которые

ознакомилисоструктуройКИМдляосновногогосударственногоэкзаменапорусскомуязыку,

математике, обществознанию, физики, информатики. Рассказали о том, как необходимо

готовиться выпускнику к этим экзаменам, какими умениями и навыками он должен обладать,

какие материалы для подготовки необходимо иметь, порекомендовали учебную и

дополнительную литературу по предмету, а также по контролю над подготовкой

обучающихся.

Решили:

1. Усилитьиндивидуальнуюработуучителей-предметниковсобучающимисяпоподготовкек

государственной итоговой аттестации.

2. Рекомендоватьродителямусилитьконтрольнадподготовкойкэкзаменамирежимомдня.

3. Осуществлятьтеснуювзаимосвязьадминистрациишколы,учителей-предметников,

классного руководителя с семьей девятиклассников.

Классный руководитель:  Дотуев А.И.

	Протокол родительского собрания №3 в 9 классе МБОУ «СОШ им.Ю.А. Абдулшаидова с .Согунты»
	План родительского собрания:
	По первому вопросу выступил:
	УстнаячастьОГЭпорусскомуязыку
	Общееколичествобалловзавсюработу–20баллов.
	Повторомувопросу выступили:
	Потретьемувопросувыступили: